
Labklājības ministrijas pieredze darbā ar 
administratīvo datu avotiem un datu 

kvalitātes uzraudzība 

Inese Barbare, Laura Gulbe, Aivis Švirksts
Informācijas tehnoloģiju departaments

2022. gada 24. februārī



Saturs

1. Normatīvie regulējumi par labklājības 
nozares statistiku

2. LM IS un dati

3. IS SPOLIS datu kvalitātes nodrošināšana

4. IS LabIS

5. Nākotnes plāni

2



Statistika par sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības jomu

• Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 14. 
pants: Labklājības ministrijai uzdevums veidot un uzturēt 
Valsts sociālās politikas monitoringa informācijas sistēmu 
(SPOLIS)

• 30.09.2014. Ministru kabineta noteikumi Nr.587 «Valsts 
sociālās politikas monitoringa informācijas sistēmas 
noteikumi» nosaka SPOLIS struktūru un tajā iekļaujamos 
datus 

• 13.06.2017. Ministru kabineta noteikumi Nr. 324 
„Noteikumi par oficiālās statistikas veidlapu paraugiem 
sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības jomā un 
veidlapu aizpildīšanas un iesniegšanas kārtību” nosaka 
datu apjomu, kas tiek vākti no pašvaldību sociālajiem 
dienestiem un sociālo pakalpojumu sniedzējiem

3



Statistika par sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības jomu

Klients
Pašvaldību 

SD IS 
SOPA

SPOLIS LabIS

4



Datu apmaiņas importa datu kopu 

sadalījums ar pašvaldībām (SOPA 
dati)

• Personas dati

• Statusa dati (trūcīga/ maznodrošināta persona)

• Apsekošanas dati

• Pabalstu, pakalpojumu dati

• Iztikas līdzekļu deklarācijas dati

• Grupu dzīvokļa/ mājas pakalpojuma dati

• Nauda seko klientam dati

• Finanšu pārskati

• Statistikas pārskati

5



Datu imports SPOLIS

• Dati tiek saņemti reizi dienā

• Datu identificēšanai tiek pielietoti SOPA 
sniegtie unikālie identifikatori, kas  
nodrošina nekļūdīgu SPOLIS datu 
sasaisti labošanai un dzēšanai

• 1. līmeņa kļūdu gadījumā – SOPA 
atkārtoti nosūta SPOLIM pilnu datu failu

• 2. līmeņa kļūdu gadījumā- SOPA 
atkārtoti nosūta SPOLIM tikai 
labojumus, kas var saturēt jaunus 
objektus

6



Datu imports SPOLIS 
(turpinājums)

• Katra importa laikā notiek vairāk kā 
70 validācijas datu pārbaudei

• Gan sekmīga, gan nesekmīga 
importa rezultātā SPOLIS Importa 
modulis automātiski izveido 
rezultāta datni

• Izveidotā rezultāta datni nolasa 
SOPA un uzrāda SD darbiniekiem 

7



Pakalpojumu dati

• Paplašinātā asistenta pakalpojums

• Valsts finansētā ilgstošā aprūpe un 
rehabilitācija valsts sociālās aprūpes centros

• Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 
vardarbības cietušām un vardarbību 
veikušām pilngadīgām personām

• Deinstitucionalizācijas process

• Ārpusģimenes aprūpes atbalsta centru 
sniegtie pakalpojumi

8



Pakalpojumu datu kontroles

• Vienota datu bāze visiem pakalpojumiem, 
informācija tiek uzglabāta vienā pakalpojuma 
kartiņā

• Datu salīdzināšana ar ārējām IS (PMLP, 
VDEĀVK, u.c)

• Datumu loģiskās kontroles (piemēram, lai 
pakalpojuma beigu datums nav mazāks kā 
pakalpojuma sākuma datums u.c.)

• Persona nevar saņemt vienlaikus vienādu 
pakalpojumu pie dažādiem pakalpojuma 
sniedzējiem

9



Labklājības informācijas sistēma 
(LabIS)

1
0

26.07.2016. MK noteikumi Nr. 
490 «Labklājības informācijas 
sistēmas (LabIS) noteikumi» -
atrunāts uzkrājamo datu 
tvērums un datu avoti



Datu kontroles

• Datu avotiem, kuri regulāri iesniedz datu 
failus, tiek pārbaudīta failu atbilstība 
sadarbības līgumā atrunātajai faila struktūrai 
– neatbilstības gadījumā tiek informēts datu 
avots un lūgts iesniegt labotu failu

• Tie veidotas salāgotās pazīmes – ja vienā 
datu avotā personai, piemēram, netiek 
atrasta adrese, tā tiek pievienota no cita datu 
avota

• Loģiskās kontroles, kas tiek veiktas manuāli, 
analizējot agregētos datus no dažādiem datu 
avotiem, piemēram, personas ar invaliditāti, 
kuras nesaņem pakalpojumu. Šādos 
gadījumos tiek informēts datu avots, kas 
tālāk veic padziļinātu analīzi

1
1



Paldies par uzmanību!


